
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-694 del  16/10/2012

Oggetto Direzione  Generale.  Servizio  Sistemi  Informativi. 
Riconoscimento  a  termini  di  contratto  alla  Ditta  Mida 
S.r.l.,  con  Sede  Legale  in  Verona,  Via  E.  Fermi  n.  18, 
dell’adeguamento  ISTAT  per  la  fornitura,  mediante 
somministrazione  periodica,  di  prodotti  originali  di 
consumo per l’informatica.

Proposta n.  PDTD-2012-691 del  10/10/2012

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 16 (sedici)   ottobre    2012  presso la sede di Via Malvasia,  6A in Bologna,  il 

Direttore del/della Servizio Sistemi Informativi,  Dott.  Santovito Piero, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 
Oggetto: Direzione Generale. Servizio Sistemi Informativi. Riconoscimento a termini di 

contratto alla Ditta Mida S.r.l., con Sede Legale in Verona, Via E. Fermi n. 18, 

dell’adeguamento ISTAT per la fornitura, mediante somministrazione periodica, di 

prodotti originali di consumo per l’informatica. 

 
RICHIAMATO: 

-   la DDG n. 85 del 22.12.11 recante: “Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2012-2014, del Piano Investimenti 2012-2014, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2012, del  Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2012”; 

- la DDG n. 86 del 22.12.2011 recante: “Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2012”; 

-    la L.R. n. 28  del 2007,  "Disposizioni per l'acquisizione di beni e servizi" ed in particolare l’ art. 3 

“Sistema regionale di acquisto”; 

 -  la Determinazione n. 426 del 24/06/2011 del  Servizio Sistemi Informativi “Aggiudicazione della 

procedura per l’acquisizione in economia, mediante somministrazione periodica, della fornitura di 

prodotti originali di consumo per apparecchiature informatiche, mediante acquisto sul mercato 

elettronico di Intercent E-R”; 

-    l’ordinativo di fornitura n. 21428 del 19.07.2011, con validità 24 mesi, alla ditta aggiudicataria 

Mida S.r.l, di Verona; 

CONSIDERATO: 

-    che il Capitolato d’oneri disciplinante la fornitura di cui sopra,  prevede all’art. 7, la revisione dei 

prezzi su richiesta del fornitore, decorso il primo anno di espletamento della fornitura (l’indice di 

revisione applicabile è rappresentato dall’indice ISTAT dei prezzi al consumo FOI); 

VISTA: 

-     la richiesta della Ditta Mida S.r.l, con Sede Legale in Verona, pervenuta via fax in data 28.09.2012, 

di avvalersi per l’anno 2012 dell’aumento ISTAT ; 

RILEVATO: 

-   che dal sito ISTAT gli indici dei prezzi di consumo per le rivalutazioni monetarie riportano al 

31.07.2012 una variazione percentuale rispetto allo stesso mese dell’anno precedente pari a + 2,9 

%; 

 



RITENUTA: 

-    la legittimità della richiesta avanzata dalla Ditta Mida S.r.l, con Sede Legale in Verona, di ottenere 

sui prezzi dell’ordinativo di fornitura n. 21428 del 19.07.2011 per la fornitura di prodotti di 

originali di consumo per apparecchiature informatiche l’adeguamento ISTAT nella misura di un 

aumento del 2,9% a decorrere dall’01.08.2012; 

SU PROPOSTA: 

-    del Dott. Piero Santovito Direttore Del Servizio Sistemi Informativi, il quale ha espresso il parere di 

regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO INOLTRE: 

-    che responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento ARPA per la fornitura di 

beni e servizi in economia, è individuato nel Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. 

Piero Santovito; 

-    che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e 

Controllo Economico; 

DETERMINA 

1. di riconoscere alla Ditta Mida S.r.l, con Sede Legale in Verona, in esecuzione del contratto per 

la fornitura di prodotti originali di consumo per apparecchiature informatiche (ordinativo di 

fornitura n. 21428 del 19.07.2011) l’adeguamento ISTAT nella misura di un aumento del 2,9%, 

a decorrere dall’01.08.2012; 

2. di dare comunicazione del disposto adeguamento dei prezzi ai Direttori delle Sezioni 

provinciali, ai Direttori delle Strutture tematiche, al Direttore Tecnico e alla Responsabile 

dell’Area Acquisizione Beni e servizi, che dovranno provvedere all’emissione degli ordini 

periodici di fornitura e alla liquidazione delle fatture corrispondenti; 

3. di dare atto, che il costo relativo all’adeguamento ISTAT di cui al presente provvedimento, 

stimato complessivamente in Euro 1.130,76 IVA esclusa, avente natura di “Materiale di 

consumo”, è a carico pro-quota degli esercizi 2012-2013,  ed è compreso nel budget annuale, 

con riferimento ai centri di responsabilità del Servizio Sistemi Informativi, della Direzione 

Tecnica, delle Sezioni Provinciali e delle Strutture Tematiche di Arpa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     SISTEMI INFORMATIVI 

        (Dott. Piero Santovito) 

 



N. Proposta:   PDTD-2012-691   del    10/10/2012

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Direzione Generale. Servizio Sistemi Informativi. Riconoscimento a 
termini  di  contratto  alla  Ditta  Mida  S.r.l.,  con  Sede  Legale  in 
Verona,  Via  E.  Fermi  n.  18,  dell’adeguamento  ISTAT  per  la 
fornitura, mediante somministrazione periodica, di prodotti originali 
di consumo per l’informatica.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  11/10/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


